in mundum; sed per eum qui primus nullum imitando, peccavit: hic est diabolus, quem imitantur omnes qui sunt ex parte ipsius. Sic et peccatum, quod non imitando committitur, sed nascendo (198) trahitur, per hunc intravit in mundum, qui primus hominem genuit. Nihil ergo dixisti, et non nisi ad quosdam decipiendos, quosdam fatigandos lectores, tacere noluisti.

49. Jul.—Quia ergo claret, imitationem malorum hominum non solum consequenter, sed et necessario dici: hoc interim argumentum tuum iacere perspicuum est. Quod vero addis, de diabolo esse scriptum: *Imitantur eum, qui sunt ex parte ipsius* (Sap 2,25): et ego assentior dictum esse prudenter ab eo, quicumque libri ipsius auctor est; sed tibi non prodest, quod scribuntur quidam diaboli imitatione peccare, nisi docueris non posse hominum imitatione delinqui.

Aug.—Non hic queritur utrum hominum imitatione peccetur: quis enim nesciat, etiam hominum imitacione peccari? Sed queritur, quale peccatum per unum hominem intravit in mundum, utrum quod imitando committeretur, an quod nascendo traheretur. Quia illud primum, id est, quod imitando committeretur, non nisi per eum intravit in mundum, qui primus neminem imitatus ceteris imitaturis peccandi introduxit exemplum, hoc est, diabolus: hoc autem alterum, id est,

que al nacer se contrae, entró en el mundo por el primer hombre, que, sin haber sido engendrado, comunicó, por generación, el pecado; éste es Adán. Comprende no pertenecer a esta cuestión el pecado de imitación, ora de los hombres, ora de los ángeles, pero no quieres sellar tus labios.

Nuestra disputa no tiene por objeto encontrar un pecador cualquiera por el que se cometió en el mundo el primer pecado en cualquier época; se trata, sí, de aquel por el que entró en el mundo el pecado; porque si se busca al primero que dio un mal ejemplo a imitar, fue el diablo; si aquel que envenenó las fuentes de la vida, fue Adán. Por eso dijo Pablo: *Por un hombre entró el pecado en el mundo*, y quiso dar a entender que el pecado se transmite por generación; porque el pecado que se comete por imitación no entró en el mundo sino por el diablo.

DOS MUERTES

50. *Jul.*—«Ambas cosas autoriza el uso decir el que imita al diablo en su envidia, o el que marcha con celoso ardor en pos de un hombre y se enfanga en la envidia o en un crimen cualquiera; la palabra imitación se puede entender del hombre o del diablo; pero tú pretendes de una manera absurda y muy ridícula que el pecado no haya entrado en el mundo por imitación de Adán, sino por generación».